
  
Staff di Direzione 

Affari Generali e istituzionali 

 
 

 
Unità di Processo "Affari Generali e Istituzionali" 

    Decreto n. 1044 

   Prot. n. 117451 

   Anno 2015 
 

 
 
 

IL RETTORE 

 

- VISTA la Legge n.240 del 30 Dicembre 2010; 

- VISTO lo  Statuto e il Regolamento Generale dell’Ateneo; 

- VISTO il decreto rettorale n. 1004 (prot. 114635) del 24 ottobre 2012 

di nomina, quali membri del Senato Accademico,  dei due 

rappresentanti dei professori e dei ricercatori per ciascuna delle cinque 

Aree di Ricerca; 

- PRESO ATTO che il prof. Stefano Cannicci è risultato eletto in Senato 

Accademico in rappresentanza dell’Area Scientifica; 

- VISTO il decreto rettorale n. 832 (prot. 101523) del 27 luglio 2015, che 

ha disposto il collocamento in aspettativa senza assegni del prof. 

Stefano Cannicci per il periodo dal 1° settembre 2015 al 31 agosto 

2018; 

- CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Generale 

d’Ateneo, è necessario procedere allo svolgimento di un’elezione 

suppletiva per la sostituzione del prof. Stefano Cannicci, 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

E’ indetta per il giorno giovedì 15 ottobre 2015 l’elezione di: 

- 1 rappresentante dei professori e ricercatori dell’Area Scientifica, 

alla quale afferiscono i dipartimenti di: 
- Biologia 
- Chimica “Ugo Schiff” 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

- Fisica e Astronomia 
- Matematica e Informatica “Ulisse Dini” 
- Scienze della Terra 
- Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”  
-  

Art.2 

1. L’elettorato attivo e passivo spetta al personale docente afferente ai 

Dipartimenti di cui all’art. 1, in servizio alla data delle votazioni, o in 

aspettativa o congedo per motivi che consentono il mantenimento del 

trattamento economico a carico dell’Ateneo; l’elettorato attivo spetta ai 

professori e ricercatori sia a tempo indeterminato che determinato. 

2. Sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo i docenti  collocati fuori 

ruolo e coloro che risultano privati o sospesi dal servizio, a seguito di 

procedimento disciplinare o penale  o  in via cautelare  nelle more di 

questo. 

3. In tutti gli altri casi di esonero dal servizio spetta il solo elettorato 

attivo. 

Art. 3 

1. Sono eleggibili i professori ed i ricercatori a tempo indeterminato 

con regime di tempo pieno, nonché  i professori ed i ricercatori in 

regime di tempo definito che, assieme alla propria candidatura, 

presentino l’impegno scritto ad optare, se eletti, per il regime di tempo 

pieno e a permanervi, a pena di decadenza dalla carica, per tutto il 

mandato.  

2. E’ eleggibile il personale docente che assicuri un numero di anni di 

servizio almeno pari alla durata del mandato, ovvero fino al 31 ottobre 

2016,  prima della data di collocamento a riposo. 

3. L’elenco degli elettori è pubblicato sul sito web dell’Ateneo. 

 

Art.4 

1. Coloro che intendono candidarsi devono presentare al Rettore la 

propria candidatura in forma scritta, corredata dalla dichiarazione di cui 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

all’art. 4 comma 2 lett. b) del Codice Etico. 

2. Le candidature, a pena di inammissibilità, devono essere sottoscritte 

da almeno 10 membri del corpo elettorale; per agevolare il controllo 

dell’autenticità delle firme, ad ogni candidatura sono allegati, in 

fotocopia, i documenti di riconoscimento dei sottoscrittori. 

3. Le candidature, pena la loro inammissibilità, vanno  presentate o 

trasmesse  all’Unità di Processo “Affari Generali e Istituzionali” entro e 

non oltre le ore 13,00 del giorno 30 settembre 2015; è possibile 

trasmetterle per posta certificata al seguente indirizzo: 

ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it. 

4. Le candidature ammesse vengono pubblicate sul sito web dell’Ateneo. 

 

Art. 5 

1. La votazione ha luogo il giorno giovedì  15 ottobre  2015, 

dalle ore 8,30 alle ore 18,30. 

2.  Saranno rese note le sedi dei 3 seggi con successivo decreto 

pubblicato sul sito web dell’Ateneo, dove verrà  altresì pubblicata 

l’afferenza degli elettori a ciascuno di essi.  
 

Art. 6 

1. La votazione è valida se vi prende parte la maggioranza degli aventi 

diritto al voto. 

2. Si può esprimere una sola preferenza indicando il candidato 

prescelto. 

3. Lo scrutinio delle schede ha luogo subito dopo la conclusione della 

votazione. 

4.  E’ eletto il candidato che ha riportato il maggior numero di voti. In 

caso di parità, risulta eletto il candidato con maggiore anzianità di 

nomina in ruolo e, in caso di ulteriore parità, quello più anziano di età.  

5. Tutte le operazioni elettorali dei Seggi sono pubbliche. 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

Art. 7 

1. La Commissione Elettorale è nominata con decreto del Rettore; il 

decreto di nomina è pubblicato sul sito web d’Ateneo.  

2. La Commissione Elettorale acquisisce il verbale ed il materiale 

elettorale dei Seggi; verifica il normale svolgimento delle operazioni e 

la validità dei dati riportati, quindi comunica i risultati definitivi dell’ 

elezione al Rettore; la pubblicità dei risultati  viene altresì disposta sul 

sito web dell’Ateneo. 

3. La Commissione Elettorale sovrintende sulla campagna elettorale e 

su tutte le  fasi del procedimento elettorale, compresa la presentazione 

delle candidature.  

4. La Commissione decide, in via definitiva, i ricorsi proposti contro i 

risultati proclamati dal Rettore ed ogni altro ricorso relativo al 

procedimento elettorale. 

Art.8 

1. Il Rettore nomina con proprio decreto il vincitore dell’elezione, che 

entra a far parte del Senato Accademico a decorrere dalla data del 

decreto di nomina e fino alla naturale scadenza del Senato Accademico. 

2. Per quant’altro non disciplinato con il presente Decreto valgono le  

norme richiamate nelle premesse .  

Art. 9 

1. Il presente decreto è reso noto mediante pubblicazione sul sito web 

e sull’Albo Ufficiale dell’Ateneo. 

2. Il Responsabile del procedimento è il dott. Gianfranco Rutigliano – 

Unità di Processo “Affari Generali e Istituzionali” dell’Università degli 

Studi di Firenze.  

 

Firenze, 14 settembre 2015 

 

       IL RETTORE 

f.to Prof. Alberto Tesi 


